
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 116958.116958/2021

Determinazione n. 3237 del 14/12/2021

Oggetto: FABBRICA DIGITALE S.R.L.: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA 
SU MEPA, PER LA MIGRAZIONE DEI SERVIZI ATTUALI DI POSTA ELETTRONICA A OFFICE365, IVI 
COMPRESO IL COMPLETAMENTO DEL CAMBIO DI DOMINIO. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con D.C.C. n.58 del 30/12/2020 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
- con D.G.C. n.  6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021.
- con DGC n. 294 del 29/11/2021 è stato approvato lo “Schema bilancio di previsione finanziario anni 2022-
2024 e nota di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2022-2024”

PREMESSO CHE:
- le attuali versioni dei servizi Exchange di posta elettronica sono obsoleti e necessitano di un 
aggiornamento verso un sistema differente più adeguato alle esigenze dell’amministrazione;
- Agid, Agenzia per l’Italia Digitale, con comunicazione del 12/11/2021 (ns.protocollo 106092/2021) chiede la 
migrazione dal dominio registrato “gov.it” entro il 31 dicembre 2021;
- con prot.107117 questa amministrazione ha chiesto ad Agid una proroga alla scadenza fino al 30 giugno 
2022;
- con comunicazione del 23/11/2021 Agid ha concesso un’ulteriore proroga fino al 28/02/2022;
- con det.3002 del 02/12/2021 il Comune di Mantova ha aderito alla Convenzione Consip “Microsoft 
Enterprise Agreement 6” affidando a Telecom Italia S.p.A., sede legale in – Milano (MI), Via Gaetano Negri 
1, P. IVA 00488410010 per gli anni 2022-2023-2024 il rinnovo del contratto Microsoft spa per la componente 
di Software Assurance necessaria a garantire l’assistenza delle componenti software in essere, estensione e 
conversione alle licenze Office 365 più la componente Lync per il triennio 2022-2024 finalizzato a garantire 
la continuità del Sistema Informativo Comunale;

RITENUTO quindi indispensabile procedere ad una migrazione dei servizi attuali di posta elettronica a 
Office36, ivi compreso il completamento del cambio di dominio utilizzato dalla posta elettronica e dai siti 
istituzionali;

VERIFICATO che i server attuali di posta elettronica sono gestiti da Fabbricadigitale srl quale incaricato da 
Telecom Italia spa nell’ambito dell’affidamento dell’estensione del contratto di noleggio della durata di 36 
mesi per rinnovo e ampliamento dell’infrastruttura di Unified Communications, basata su tecnologia Microsoft 
e comprendente i sistemi Exchange, Sharepoint e Lync, di manutenzione e assistenza Lync;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

PRESO ATTO che a far data dal 15 agosto 2012, ai sensi dell’art.1 comma ai sensi dell’art. 1 comma 8 
legge 7 agosto 2012, n.135 spending review 2, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi con i mezzi messi a disposizione da Consip spa sono nulli e costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto;

RILEVATO che mantenendo come gestore dei server attuali di posta elettronica la società Fabbricadigitale 
srl non sono presenti switching cost che dovrebbero essere valutati nel caso in cui venisse cambiato il 
fornitore; 

RITENUTO quindi di procedere a trattativa diretta (n.1957244) con la società Fabbricadigitale srl attraverso il 
Mepa per la stesura di un progetto di analisi, riguardante la migrazione dei servizi Exchange ad Office 365, 
tale documento dovrà contenere un Piano di progetto, relativi effort riguardanti la migrazione a Office 365 e 
del dominio gov.it e le attività di esecuzione entro l’anno 2022;

VISTO che la società ha risposto alla trattativa diretta sopra citata presentando una proposta economica che 
si compone delle seguenti attività (offerta completa in atti):
- Assessement, Analisi, Progettazione Migrazione e attività cambio dominio entro il 31/12/2021 per € 9.000 
oltre iva 22%
- Componente di Assurance 12 mesi dell’infrastruttura (dal 01/01/2022 al 31/12/2022) per € 19.800,00 oltre 
iva 22%;
- Esecuzione del progetto di migrazione fino alla migrazione del lotto pilota per € 16.650,00 oltre iva 22% 
(fatturazione alla consegna del Documento di Progetto Esecutivo per la migrazione dei servizi Unified 
Communications entro il 2022);
- Esecuzione della migrazione massiva fino alla chiusura del progetto per € 16.650,00 oltre iva 22% 
(fatturazione alla consegna del Documento operativo di Migrazione entro il 2022)
Per un totale di € 62.100,00 oltre iva 22% per un totale di € 75.762,00 iva compresa;

DATO ATTO dei contenuti e delle semplificazioni in materia di contratti pubblici introdotti dal D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, successivamente modificato dall’art. 51 del DL77/2021 
convertito dalla L.108/2021 e, in particolare, dell’art. 1, comma 2, lett. a) che, in deroga agli artt. 36, comma 
2, e 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
d’importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;

RITENUTO, dopo aver analizzato la proposta economica e gli aspetti prima evidenziati e verificatone la 
congruità dei costi, di affidare a Fabbricadigitale srl le attività sopra specificate e di procedere ai relativi 
impegni di spesa;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

PRESO ATTO che sono in corso le verifiche relative sia ai requisiti di idoneità morale che tecnico-
professionale, così come dichiarati in sede di gara;

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment);

PRESO ATTO dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 2020 che 
stabilisce che “ è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”

RAVVISATA la necessità di procedere all’esecuzione anticipata del contratto al fine di non interrompere un 
servizio indispensabile al buon funzionamento dell’attività amministrativa del comune di Mantova;

CONSIDERATO quindi che il presente affidamento è sottoposto a condizione risolutiva qualora dagli 
accertamenti risultasse il mancato possesso dei requisiti dichiarati;

DATO ATTO che:
- trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment);

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

- è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il Numero gara 8384318 e  il CIG 90230708E9;
- Con delibera n. 1121 del 29 dicembre 2020, l'Autorità nazionale anticorruzione ha fissato il contributo che 

le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono tenuti a versare all'Autorità per tutte le procedure di 
scelta del contraente a decorre dal 1° gennaio 2021

- l’importo del contributo a carico dell’Ente Comune, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi 
della delibera n. 1121 del 29 dicembre 2020 ammonta a € 30,00; 

- tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale;

DATO ATTO altresì che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI:
- l’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
- il Vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Contratti e di Contabilità;

DETERMINA

APPROVARE l’offerta economica e il progetto di analisi per la migrazione dei servizi attuali di posta 
elettronica a Office365, ivi compreso il completamento del cambio di dominio utilizzato dalla posta elettronica 
e dai siti istituzionali, presentato da Fabbricadigitale srl

AFFIDARE tramite trattativa diretta le attività specificate in premessa a Fabbricadigitale srl – via A.Volta 3 – 
26041 Casalmaggiore (CR) – C.F. e P.IVA 01214800193 per un importo di € 62.100,00 oltre iva 22%;

IMPEGNARE la somma pari a € 75.762,00 iva compresa – CIG 90230708E9- attingendo ai seguenti capitoli 
di spesa:

Tipo: imp Anno Capitolo 2021 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1322 
Conto Finanziario: U.1.03.02.19.005 CDR: P091 CDG: P091 CIG 90230708E9
Importo: € 10.980,00 - Note: Miss. 01 – Prg 08
Tipo: imp Anno Capitolo 2022 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1322
Conto Finanziario: U.1.03.02.19.005 CDR: P091 CDG: P091 CIG 90230708E9
Importo: € 64.782,00 - Note: Miss. 01 – Prg 08
Tipo: imp Anno Capitolo 2021 Numero Capitolo: 110140 Art.: 1319
Conto Finanziario: U.1.03.02.16.999 CDR: P039 CDG: P039 CIG 90230708E9
Importo: € 30,00 - Note: Miss. 01 – Prg 08

DARE ATTO che sono state anticipate le attività previste nella programmazione 2022/2023 “Passaggio al 
sistema Unified Communication Office 365”;

DARE MANDATO sin d’ora, al Responsabile Unico del Procedimento,  ad autorizzare l’affidatario 
all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della  verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020, 
sottoponendo l’affidamento  a condizione risolutiva in casi di esito negativo dei controlli effettuati;

DARE ATTO che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura;

TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nell’anno 2021 e scade il 31/12/2022.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

Imp./2021/4779/1 90230708E9  2021/110138/1322 U.1.03.02.19.005 P091 P091 P00 10980,00  

Imp./2021/4780/1 90230708E9  2021/110140/1319 U.1.03.02.16.999 P039 P039 P00 30,00  

Imp./2022/705/1 90230708E9  2022/110138/1322 U.1.03.02.19.005 P091 P091 P00 64782,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


